
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

COPIA
Elenco trasmissione prot.
del

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N. 45

OGGETTO :
ACCOGLIMENTO ISTANZA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE
"B.A.N.T.-BIBLIOTECHE ASSOCIATE NOVARESE E TICINO"
AVANZATA DAL COMUNE DI ARONA.

L’anno  duemiladiciannove, addì  dodici, del mese di dicembre, alle ore 21:00,  nella sala delle
adunanze consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è
riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale

Fattosi l'appello nominale risultano:
Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Massimo Stilo Sindaco Presente

Alessandra Zarini Consigliere Presente

Matteo Besozzi Consigliere Presente

Vito Diluca Consigliere Presente

Marta Moalli Consigliere Presente

Emanuele Bertani Consigliere Presente

Andrea Piccolo Consigliere Presente

David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente

Laura Paracchini Consigliere Presente

Davide Luisetti Consigliere Assente

Sonia Fanchini Consigliere Presente

Claudia Gnemmi Consigliere Presente

Massimiliano Ferrario Consigliere Presente

Giorgio Pierucci Consigliere Presente

Veronica Guenzi Consigliere Presente

Marco Trinchera Consigliere Assente

Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente
Presenti   15  Assenti    2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA GABRIELLA  GROSSO il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita l’Assessore Zarini che illustra l’argomento;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione 2019-21, approvato con D.C.C. n.04 del
28.01.2019;

Richiamata la Legge Regionale n.11 del 01 agosto 2018;

Dato atto che l’art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n.267, consente ai Comuni di
stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni
e servizi determinati;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 25.09.2017 con la
quale il Comune di Castelletto Sopra Ticino ha aderito, unitamente agli Enti citati, alla
convenzione “B.A.N.T.: Biblioteche Associate Novarese e Ticino - nei Comuni di
Bellinzago Novarese, Cameri, Castelletto Sopra Ticino , Cerano, Galliate, Oleggio” al
fine di concretizzare una rete informativa integrata tra tutte le biblioteche, che
garantisca:
la gestione automatizzata delle funzioni operative delle singole biblioteche e
l’integrazione reciproca dei dati, mediante l’utilizzo di applicativi dedicati;
la realizzazione di un catalogo di sistema che consenta una puntuale informazione
sul patrimonio librario e documentario posseduto dalle biblioteche;
l’organizzazione e la gestione della circolazione libraria, attraverso lo strumento
della tessera unica gratuita e l’attivazione del prestito interbibliotecario;
l’organizzazione dei servizi al pubblico con un’apertura media settimanale di almeno
6 ore per biblioteche fino 3.000 abitanti e di 12 ore per tutti gli altri;
la definizione di un Comune programma di incremento delle raccolte con eventuale
individuazione di specializzazioni delle singole biblioteche per lo sviluppo di
particolari settori;
l’individuazione delle migliori procedure di acquisto ai fini di un uso ottimale delle
risorse;
la promozione e il coordinamento di attività culturali e di promozione della lettura;
la gestione condivisa e coordinata del prestito di e-book e di editoria digitale;
la formazione di base e l’adeguamento professionale dei bibliotecari e dei volontari;

Dato atto che detta convenzione vede la propria naturale scadenza al
26/04/2022;

Considerato che l’art. 7 di detta convenzione, in tema di adesioni prevede
quanto segue: “Comuni ed altri soggetti che manifestassero la volontà di aderire al
B.A.N.T., potranno essere ammessi previa presentazione dell’istanza al Comune
Capofila.
Il Comune Capofila comunicherà detta istanza ai Comuni aderenti al fine di
consentire a ogni Comune aderente l’adozione della conseguente deliberazione
consiliare …”



Dato atto che:
il Comune di Marano Ticino, a seguito di istanza, è stato ammesso al B.A.N.T.
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13.07.2018;
i Comuni di Mezzomerico e Trecate, a seguito di istanza, sono stati ammessi
al B.A.N.T. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23.09.2019,

Dato atto che ulteriore analoga volontà è stata formalizzata dal Comune di
Arona presso il Comune Capofila con atto prot. comunale di Cameri 13843 del
26.07.2019;

Valutato opportuno, per parte dello scrivente Ente, approvare detta istanza;

Preso atto dell’analogo atto adottato dal Comune Capofila (Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 38 del 30.09.2019);

Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli
ulteriori procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n.15 (QUINDICI) contrari n.0 (ZERO) astenuti n.0 (ZERO),
su n.15 (QUINDICI) Consiglieri presenti e votanti, a seguito di votazione palese
espressa per alzata di mano

DELIBERA

1) DI ACCOGLIERE positivamente l’istanza di adesione del Comune di Arona alla
convenzione B.A.N.T.- Biblioteche Associate Novarese e Ticino, la cui durata prevista
è sino al 26.04.2022, secondo le modalità stabilite dalla Convenzione in atto,
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25.09.2017.

2) DI DARE ATTO che:
dal presente deliberato non derivano all’Ente costi aggiuntivi rispetto agli impegni

già assunti in precedenza.
tutti i Comuni attualmente aderenti alla Convenzione formalizzeranno ed

approveranno, con analoga deliberazione, l’adesione del Comune di Arona.

3) DI PRENDERE ATTO che, conseguentemente alla presente adesione, gli enti
costituenti la convenzione B.A.N.T. sono i Comuni di Arona, Bellinzago Novarese,
Cameri, Castelletto Sopra Ticino , Cerano, Galliate, Marano Ticino, Mezzomerico,
Oleggio e Trecate.

4) DI DEMANDARE ai Responsabili di Area, secondo le specifiche competenze, gli
atti necessari alla definizione di tutti gli ulteriori adempimenti al fine di rendere la
presente esecutiva.

5) DI DICHIARARE, con voti favorevoli n.15 (QUINDICI) contrari n.0 (ZERO) astenuti
n.0 (ZERO), su n.15 (QUINDICI) Consiglieri presenti e votanti, a seguito di votazione



palese espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi di legge.

*************************

Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti
secondo le modalità di cui all’art.27 bis del Regolamento Interno del Consiglio
Comunale.



___________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Stilo Massimo  F.to  GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15
giorni consecutivi a partire dal 30-12-2019 al 14-01-2020.

Castelletto S. Ticino, lì 30-12-2019

Reg. Pubbl. n. 1656

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 09-01-2020

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs
267/2000).

Castelletto S. Ticino, lì 30-12-2019

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì 30-12-2019

SEGRETARIO COMUNALE
 GROSSO DOTT.SSA GABRIELLA


